



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 日本ピストンリング株式会社

コード番号 6461 URL <http://www.npr.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 山本 彰

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長

(氏名) 越場 裕人

TEL 048-856-5011

四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	12,604	△3.6	741	△6.4	643	△25.5	500	25.4
28年3月期第1四半期	13,077	7.9	791	38.6	864	30.2	399	△39.4

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 △947百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 45百万円 (△80.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	60.89	60.68
28年3月期第1四半期	48.57	48.43

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	64,321	27,904	42.6	3,332.66
28年3月期	63,747	29,357	45.2	3,508.57

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 27,412百万円 28年3月期 28,840百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	60.00	60.00
29年3月期	—				
29年3月期(予想)		0.00	—	65.00	65.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	25,300	△3.8	1,200	△17.4	1,150	△20.5	850	△5.0	103.40
通期	51,000	△2.3	2,600	2.0	2,500	2.4	1,800	12.1	218.98

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.4「サマリー情報(注記事項)に関する(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	8,374,157 株	28年3月期	8,374,157 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

29年3月期1Q	148,766 株	28年3月期	154,180 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	8,221,325 株	28年3月期1Q	8,218,885 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国では景気回復が緩やかに推移した一方、アジア新興国や資源国の景気減速等により、経済成長の鈍化が顕著となりました。また、日本では雇用・所得環境においては改善がみられるものの、為替が円高に振れる等、不透明な状況となりました。

当グループが関連する自動車業界におきましては、グローバルな生産台数が増加基調にあるものの、為替円高影響等により、売上高は126億4百万円（前年同四半期比3.6%減）となりました。

損益面におきましては、原価低減の効果や償却負担の軽減があったものの、研究開発費等の先行投資や円高による減収影響等により、営業利益は7億41百万円（前年同四半期比6.4%減）、経常利益は6億43百万円（前年同四半期比25.5%減）となりました。

なお、法人税等調整額の減少等により、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億円（前年同四半期比25.4%増）となりました。

また、セグメントの業績を示すと次の通りであります。

① 自動車関連製品事業

自動車関連製品事業は、北米や中国における非日系自動車メーカー向けの拡販が進んだものの、円高影響等により、売上高は110億6百万円（前年同四半期比1.5%減）となりましたが、原価低減を推し進めたこと等により、セグメント利益は8億97百万円（前年同四半期比4.8%増）となりました。

② 舶用・その他の製品事業

舶用・その他の製品事業は、資源国の景気減速の影響を受け、売上高は4億50百万円（前年同四半期比27.9%減）となり、セグメント損失は1億36百万円（前年同四半期はセグメント損失73百万円）となりました。

③ その他

商品等の販売事業を含むその他における売上高は、円高影響等により11億47百万円（前年同四半期比10.4%減）となり、セグメント損失は19百万円（前年同四半期はセグメント利益9百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ、5億73百万円増加し、643億21百万円となりました。これは主に、「受取手形及び売掛金」の増加15億8百万円、「現金及び預金」の増加3億92百万円に対し、「投資有価証券」の減少7億17百万円、「有形固定資産」の減少6億26百万円があったこと等によるものであります。

(負債)

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、20億26百万円増加し、364億17百万円となりました。これは主に、「有利子負債」の増加17億99百万円、「設備関係支払手形」の増加3億73百万円、「営業外電子記録債務」の増加1億82百万円に対し、流動負債「その他」の減少3億51百万円、「繰延税金負債」の減少1億47百万円があったこと等によるものであります。

(純資産)

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、14億53百万円減少し、279億4百万円となりました。これは主に、「為替換算調整勘定」の減少9億65百万円、「その他有価証券評価差額金」の減少4億99百万円があったこと等によるものであります。

(キャッシュ・フローの状況の分析)

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ3億92百万円増加し、45億5百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、29百万円の支出（前年同四半期比4億7百万円の減少）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が6億43百万円となり、減価償却費が10億73百万円あったものの、売上債権が21億64百万円増加したこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、10億43百万円の支出（前年同四半期比3億7百万円の増加）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出9億86百万円があったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、16億70百万円の収入（前年同四半期比16億96百万円の増加）となりました。これは主に、短期借入金が増加した28億30百万円、長期借入金を4億69百万円返済したこと、また配当金を4億23百万円支払ったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想につきましては、平成28年5月13日に公表いたしました予想値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,112	4,505
受取手形及び売掛金	9,263	10,771
たな卸資産	8,717	8,829
繰延税金資産	430	533
その他	1,683	1,359
貸倒引当金	△22	△28
流動資産合計	24,184	25,971
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,400	9,195
機械装置及び運搬具(純額)	14,039	13,461
土地	5,252	5,214
建設仮勘定	1,099	1,319
その他(純額)	948	923
有形固定資産合計	30,740	30,114
無形固定資産合計	734	787
投資その他の資産		
投資有価証券	7,051	6,333
退職給付に係る資産	556	626
繰延税金資産	211	230
その他	314	304
貸倒引当金	△45	△45
投資その他の資産合計	8,087	7,449
固定資産合計	39,563	38,350
資産合計	63,747	64,321

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,994	2,956
電子記録債務	3,725	3,848
短期借入金	4,818	7,323
1年内返済予定の長期借入金	5,668	5,745
リース債務	609	383
未払法人税等	171	238
設備関係支払手形	370	744
営業外電子記録債務	1,379	1,562
その他	4,092	3,741
流動負債合計	23,829	26,543
固定負債		
長期借入金	5,729	5,156
リース債務	379	396
繰延税金負債	494	346
退職給付に係る負債	3,806	3,832
その他	150	141
固定負債合計	10,560	9,873
負債合計	34,390	36,417
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,839	9,839
資本剰余金	5,875	5,875
利益剰余金	9,862	9,866
自己株式	△339	△327
株主資本合計	25,238	25,254
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,945	2,445
繰延ヘッジ損益	△12	△9
為替換算調整勘定	1,435	469
退職給付に係る調整累計額	△765	△747
その他の包括利益累計額合計	3,602	2,158
新株予約権	50	40
非支配株主持分	467	451
純資産合計	29,357	27,904
負債純資産合計	63,747	64,321

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	13,077	12,604
売上原価	10,179	9,618
売上総利益	2,898	2,986
販売費及び一般管理費	2,106	2,245
営業利益	791	741
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	91	83
為替差益	37	—
その他	66	43
営業外収益合計	197	128
営業外費用		
支払利息	67	54
為替差損	—	143
その他	57	28
営業外費用合計	125	226
経常利益	864	643
税金等調整前四半期純利益	864	643
法人税、住民税及び事業税	110	179
法人税等調整額	371	△53
法人税等合計	482	125
四半期純利益	382	518
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△16	17
親会社株主に帰属する四半期純利益	399	500

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	382	518
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△83	△499
繰延ヘッジ損益	1	2
為替換算調整勘定	△252	△987
退職給付に係る調整額	△2	17
その他の包括利益合計	△336	△1,466
四半期包括利益	45	△947
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	63	△943
非支配株主に係る四半期包括利益	△17	△4

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	864	643
減価償却費	1,199	1,073
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△19	6
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△44	23
受取利息及び受取配当金	△92	△84
支払利息	67	54
為替差損益(△は益)	△37	143
売上債権の増減額(△は増加)	△437	△2,164
たな卸資産の増減額(△は増加)	△320	△367
仕入債務の増減額(△は減少)	△228	230
その他	△13	435
小計	935	△6
利息及び配当金の受取額	88	84
利息の支払額	△42	△39
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△603	△68
営業活動によるキャッシュ・フロー	378	△29
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△740	△986
無形固定資産の取得による支出	△0	△60
その他	5	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△735	△1,043
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	900	2,830
長期借入金の返済による支出	△373	△469
配当金の支払額	△416	△423
非支配株主への配当金の支払額	△7	△11
その他	△128	△255
財務活動によるキャッシュ・フロー	△26	1,670
現金及び現金同等物に係る換算差額	△57	△205
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△441	392
現金及び現金同等物の期首残高	4,109	4,112
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,667	4,505

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	自動車関連 製品事業	船用・その他 の製品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	11,172	624	11,796	1,280	13,077	—	13,077
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	11,172	624	11,796	1,280	13,077	—	13,077
セグメント利益又は 損失(△)	856	△73	782	9	791	—	791

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品等の販売事業を含んでおりません。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	自動車関連 製品事業	船用・その他 の製品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	11,006	450	11,456	1,147	12,604	—	12,604
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	11,006	450	11,456	1,147	12,604	—	12,604
セグメント利益又は 損失(△)	897	△136	760	△19	741	—	741

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品等の販売事業を含んでおりません。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2 報告セグメントの変更等に関する事項

「会計方針の変更」に記載の通り、法人税法の改正に伴い、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更したため、事業セグメントの減価償却の方法を同様に變更しております。

なお、当該変更が当第1四半期連結累計期間におけるセグメント利益に与える影響は軽微であります。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性が乏しいため、記載を省略しております。